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مطابق قانون اساسی 
پاکستان، حزبی که 

50درصد به علاوه یک رأی 
را در انتخابات پارلمانی 
به دست آورد، اقدام به 

معرفی رئیس جمهوری 
و نخست وزیر و تشکیل 

کابینه خواهد کرد. با نگاهی 
به نتایج انتخابات پاکستان 
هیچ حزبی موفق به کسب 

این میزان کرسی نشده 
است. درحالی که مستقل ها 

با سردمداری تحریک 
انصاف با کسب 101کرسی 

اکثریت نسبی را در این 
کشور کسب کرده اند و رأی 
آنان بی سابقه ارزیابی شده 

است، اما احتمال ائتلاف 
حزب مسلم لیگ نواز و 
حزب مردم دور از ذهن 

نیست چراکه پیشتر نیز 
سابقه داشته است.
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 ریشه تنش ها در پاکستان
عمران خان نیازی، رهبر حزب تحریک انصاف، از ابتدای روی کارآمدن در اوت 2018با 
گرایشات پررنگ اسلام گرایانه، ابراز علاقه به امام خمینی و انقلاب اسلامی و نزدیک 
شدن به ایران، برای ارتش، سیستم امنیتی و احزاب غرب گرایی چون مسلم لیگ 
نواز به رهبری نواز و شهباز شریف، زنگ خطر را به صدا درآورد. تااینکه پس از چهار 
سال نخست وزیری و با وجود محبوبیت و منش مردمی، مخالفان برای عزل وی 
ح استیضاح  دست به کار شدند. حدود 22ماه قبل)فروردین 1401( احزاب مخالف، طر
ح کردند که توسط رئیس پارلمان رد شده  و عدم اعتماد به عمران خان را در پارلمان مطر
و در دستور کار قرار نگرفت. در آن مقطع، اخباری از دخالت ارتش و سیستم امنیتی 
پاکستان با هدایت آمریکا برای عزل عمران خان و به زیر کشیدن وی منتشر شد که 
خالی از واقعیت نبود. مطابق برخی گمانه زنی و اخبار منابع داخلی در اسلام آباد، احزاب 
ح استیضاح عمران خان را  مخالف عمران خان با دخالت خارجی و تحریک ارتش طر
ح  طراحی کرده اند. در آن مقطع عمران خان پیشنهاد انحلال پارلمان این کشور را مطر

کرد که با موافقت عارف علوی مواجه شد.

انتصاب شهباز شریف و کاکر و تشدید بی ثباتی 
پس از این تنش ها دادگاه عالی و قوه قضاییه پاکستان به موضوع انحلال پارلمان 
ورود کرده و رئیس مجلس این کشور را به سوءاستفاده از اختیارات خود برای در 
دستور کار قرار ندادن استیضاح عمران خان متهم کرد. در پی این تنش ها بود که 
پارلمان پاکستان با عزل عمران خان و جهت دهی حزب مسلم لیگ نواز و همراهی 
حزب مردم، شهباز شریف رهبر مسلم لیگ را که به غرب گرایی و وابستگی به آمریکا 
شهره بود، به عنوان نخست وزیر جدید پاکستان تعیین کرد. تیرماه امسال و در پی 
استعفای شهباز شریف، پارلمان پاکستان با انتصاب انوارالحق کاکر، سناتور ایالت 
بلوچستان، تکلیف نخست وزیر این کشور را در قالب یک دولت موقت و ائتلافی 
مشخص کرد تا زمینه برپایی انتخابات پارلمانی و تعیین رئیس جمهوری، نخست وزیر 

و کابینه مشخص شود.

شواهد توطئه و حذف سیاسی عمران خان
6ماه قبل بود که دادگاهی در پاکستان، عمران خان را به بهانه سوءاستفاده از 
از  هدایای دولتی در زمان نخست وزیری به سه سال حبس و 5سال محرومیت 
فعالیت سیاسی محکوم کرد.)1( چندی پیش با اتهامات جدید قوه قضاییه پاکستان 
علیه عمران خان، گمانه ها در مورد حذف وی با توطئه و سیاسی کاری رنگ قوت 
به خود گرفت. عمران خان با اتهامات متعدد محکوم به حبس شد و حزب تحریک 
انصاف نیز از شرکت در انتخابات با نمادهای خود محروم و برخی دفاتر این حزب با 
دخالت قوه قضاییه و سیستم امنیتی منحل و تعطیل شدند.)2( همچنین اخیرا 
عمران خان در دادگاه با سه اتهام ازجمله افشای اسرار دولتی، فروش هدایای دولتی 
و ازدواج غیرشرعی! به ترتیب به 10، 14و 7سال زندان محکوم شد که در اتهام سوم، 
همسر وی نیز به زندان محکوم شد.)3( بسیاری از تحلیل گران منطقه و جریان های 
اسلام گرای پاکستان، دادگاه عمران خان را ساختگی و تحت نفوذ ارتش و سیستم 
امنیتی اسلام آباد خوانده اند که در یک نمایش از پیش طراحی شده در صدد حذف 

عمران خان و کاهش نفوذ حزب تحریک انصاف و جریان اسلام گرا برآمده اند.

انتخابات با دخالت ارتش و حذف اسلام گرایان
6 ماه قبل و پس از محکومیت اولیه عمران خان در دادگاه، کمیسیون انتخابات 
پاکستان اعلام کرد وی مطابق قوانین تا 5سال حق حضور در انتخابات را ندارد. پس از 
اعلام نامزدی عمران خان در حدود یک ماه ونیم قبل کمیسیون انتخابات پاکستان، 
وی را به دلیلی که ذکر شد فاقد صلاحیت برای حضور در انتخابات خواند.)4( گمانه ها 
از دخالت سازمان ISI)سازمان امنیتی پاکستان( و ارتش این کشور در انتخابات مرتبا 
افزایش یافت تا اینکه پس از برخورد با عمران، تضعیف حزب تحریک انصاف نیز در 

دستور کار قرار گرفت. حدود دو هفته قبل اخباری از منع برگزاری تجمع و چسباندن 
پوسترهای تبلیغاتی توسط حزب تحریک انصاف منتشر شد. افزون بر آن، دیوان 
عالی پاکستان استفاده از نماد چوب کریکت توسط تحریک انصاف در تبلیغات را منع 
کرد.)5( تحلیل گران این مسئله را از آن جهت در انتخابات مؤثر دانسته اند که بسیاری 
از اهالی سنتی، کهنسال، کم سواد و بی سواد پاکستان خاصه در مناطق دوردست، 
ریحان  نیز  قبل  11روز  می شناسند.  طریق  این  از  را  عمران خان  حزب  کاندیداهای 
ح حزب تحریک انصاف و کاندیدای حوزه انتخابیه  زیب خان از چهره های جوان و مطر
باجائو توسط افرادی ناشناس ترور شد. چهار روز قبل و در آستانه برگزاری انتخابات 
حملاتی به برخی دفاتر نامزدهای مستقل در بلوچستان صورت گرفت که ده ها کشته 

و زخمی بر جای گذاشت.

نتایج انتخابات و معادلات سیاسی تازه در پاکستان
مطابق قانون اساسی پاکستان، حزبی که 50درصد به علاوه یک رأی را در انتخابات 
آورد، اقدام به معرفی رئیس جمهوری و نخست وزیر و تشکیل  پارلمانی به دست 
کابینه خواهد کرد. با نگاهی به نتایج انتخابات پاکستان هیچ حزبی موفق به کسب 
این میزان کرسی نشده است. درحالی که مستقل ها با سردمداری تحریک انصاف 
با کسب 101کرسی اکثریت نسبی را در این کشور کسب کرده اند و رأی آنان بی سابقه 
ارزیابی شده است، اما احتمال ائتلاف حزب مسلم لیگ نواز و حزب مردم دور از ذهن 
نیست چراکه پیشتر نیز سابقه داشته است. بلاول بوتو زرداری، رهبر حزب مردم، 
در حالی به تکذیب ائتلاف با مسلم لیگ نواز پرداخته است که برخی گمانه زنی ها 
احتمال ائتلاف این دو حزب و اتحاد برای تعیین نواز شریف به عنوان نخست وزیر و 
کنار زدن و به حاشیه راندن حزب تحریک انصاف را بسیار قوی می دانند. نواز شریف که 
به دلیل مفاسد خود در سال 2017از نخست وزیری برکنار و به 10 سال حبس محکوم 
شده بود در سال 2019آزاد و به انگلیس مهاجرت کرد و چهار ماه قبل در بازگشت به 
پاکستان از وی رفع اتهام شد.)6( از طرف دیگر رشد قدرت حزب تازه تاسیس تحریک 
انصاف و محبوبیت کم نظیر عمران خان که برخی آن را در حد بی نظیر بوتو، ارزیابی 
می کنند، گمانه ها حول دخالت ارتش برای جلوگیری از این مسئله و به قدرت رساندن 
طیف شریف افزایش یافته است. تحولات سیاسی پاکستان درصورت روی کار آمدن 
جریان اسلام گرا به سود ایران بود و درصورت روی کار آمدن طیف شریف بر معادلات 
سیاسی، امنیتی و اقتصادی منطقه به سود آمریکا تأثیر خواهد گذاشت. قدرت گرفتن 
شریف و نتیجتا ارتش، از سوی دیگر می تواند به تنش میان هند و پاکستان خاصه 
بر سر کشمیر نیز بیفزاید و قدرت گرفتن جریانات همسو با ارتش پاکستان احتمالا 
برای دهلی نو نیز خطر نگرانی بیشتری به همراه دارد. از سوی دیگر روابط پاکستان و 

افغانستان نیز از تحولات جاری در اسلام آباد تأثیر زیادی خواهد گرفت.
پی نوشت ها:

 1- http://fna.ir/3e4v9u                                                    2- isna.ir/xdQsqj

 3- asriran.com/003wlT                  4- mehrnews.com/x32NrN

5- isna.ir/xdQsqj                                                      6- http://fna.ir/3hqzcu

کرد عبور نفر ۲۸هزار شهدایغزهاز آمار
وزارت بهداشت غزه یکشنبه 11 فوریه اعلام کرد که شمار شهدای فلسطینی 
از 7 اکتبر تاکنون به  28 هزار و 176 نفر افزایش یافته و   67 هزار و784 تن دیگر هم 

مجروح شده اند.

موردحملهبهناتو اتهاممجددبهروسهادر
وزیر دفاع دانمارک: »روسیه ممکن است ظرف 3 تا 5 سال آینده به یک کشور 

عضو ناتو حمله کند.«/فارس

،تلآویورابهتعلیقمعاهدهصلحتهدیدکرد مصر
روزنامه »وال استریت ژورنال« آمریکا نوشت قاهره تهدید کرد که درصورت عبور 
فلسطینی های غزه از مرز مصر یا انجام عملیات زمینی توسط رژیم صهیونیستی در 
شهر رفح، معاهده صلح با این رژیم را به حالت تعلیق در می آورد. همچنین وزارت 
خارجه عربستان نیز خواستار برگزاری نشست شورای امنیت برای تجاوز احتمالی 

رژیم صهیونیستی به رفح شده است./ایسنا

رأی۷۵درصدروسهابهریاستجمهوریدوبارهپوتین
آرای  پژوهش  »مرکز  به  موسوم  افکارسنجی  مؤسسه  نظرسنجی  نتایج 
که  درصورتی  روس  پاسخگویان  از  درصد   75 داد  نشان  روسیه«  عمومی 
انتخابات ریاست جمهوری کشورشان امروز برگزار شود به »ولادیمیر پوتین«، 

رئیس جمهوری روسیه، رأی می دهند./باشگاه خبرنگاران 

رئیسجمهوریمجارستاناستعفاکرد
که  مردی  عفو  به دلیل  عمومی  خشم  به دنبال  مجارستان  رئیس  جمهوری 
به عنوان همدست در پنهان کاری پرونده آزار جنسی کودکان محکوم شده بود، 

استعفا کرد./تسنیم 

فوتبال سر حملهاردنیهابهقطریهابر
موسی التعمری، مهاجم تیم ملی اردن، زمانی که »اکرم عفیف« در مراسم اهدای 
جوایز به عنوان بهترین بازیکن جام ملت های آسیا انتخاب شد، با دستش علامت 
رشوه و پول نشان داد و اعتقاد داشت جایزه بهترین بازیکن رقابت ها باید به »یزن 
النعیمات«، مهاجم اردن، می رسید. همچنین یزید ابولیلا، سنگربان اردن، پس از 
پایان بازی مقابل قطر در صفحه شخصی خود نوشت: »وای بر فوتبال؛ دیگر زحمت 

کشیدن کافی نیست و باید کارهای دیگری انجام دهید.«/تسنیم

نشستانتخاباتی سخنانعجیبترامپدر
دونالد ترامپ، در کمپین انتخاباتی اش در کارولینای جنوبی گفت که به دلیل 
نفوذ بسیاری از مهاجران غیرقانونی، آمریکا در آینده نزدیک باید شاهد حملات 
تروریستی باشد. ترامپ تأکید کرد درصورت پیروزی در انتخابات، به »سیاست 
اخراج  بزرگ ترین  و  پایان خواهد داد  آغاز شده،  بایدن،  که توسط  باز«  مرزهای 
مهاجران غیرقانونی در تاریخ آمریکا را آغاز خواهد کرد. وی همچنین با حمله مجدد 
]عضو ناتو[ گفت که اگر  به ناتو گفته است: »یکی از روسای جمهوری یک کشور
پول ندهیم و روسیه به ما حمله کند، از ما محافظت می کنید؟«. من گفتم، شما 
پولی ندادید. تو بدهکار هستی. فرض کنیم این اتفاق افتاده است. نه، من از شما 
محافظت نمی کنم. درواقع، من آنها را تشویق می کنم که هر کاری که می خواهند 

انجام دهند.«/ایسنا

قالبناتو عجلهسوئدبرایفعالیتدر
در  فعالانه  به صورت  اما  نشده  ملحق  ناتو  به  هنوز  رسما  سوئد  درحالی که 
چارچوب های ناتو فعالیت می کند. دولت استکهلم قرار است یگانی با 600 تا 800 
سرباز به همراه تجهیزات سنگین نظامی را به عنوان بخشی از عملیات ناتو با نام 
»افزایش حضور در خط مقدم« اعزام کند. این گردان به صورت چرخشی 6 ماهه در 

لتونی مستقر خواهد شد./ایسنا

نتایجنهاییانتخاباتپاکستان
کمیته انتخاباتی پاکستان یکشنبه نتایج نهایی انتخابات پارلمانی پاکستان 
عمران خان،  حمایت  تحت  اکثرا  و  مستقل  احزاب  نهایت،  در  کرد.  اعلام  را 
نخست وزیر پیشین پاکستان، هستند، 101 کرسی را به خود اختصاص دادند. 
حزب »مسلم لیگ پاکستان« به ریاست »نواز شریف«، نخست وزیر سابق، 75 
کرسی حزب »مردم پاکستان« به رهبری »بلاول بوتو زرداری« )وزیر خارجه فعلی و 

فرزند بی نظیر بوتو( را نیز با 54 کرسی کسب کردند./فارس

شوکهکنندهفروشسلاحتوسط خبر
نظامیانصهیونیست

که  از نظامیان احتیاط  گزارشی فاش کرد، شماری  کالکالیست در  روزنامه عِبری 
مدت هاست در غزه مشغول جنگ هستند سلاح و مهمات جنگی خود را در معرض 
فروش قرار داده اند... این روزها شبکه های اجتماعی مملو از آگهی های فروش سلاح 
هستند و نظامیان اسرائیلی این اقدام را به دلیل مشکلات اقتصادی خود عنوان کرده 
و حتی تأکید می کنند، به دلیل مشکلات تامین آذوقه برای نظامیان اسرائیلی، آنها این 

سلاح ها را برای تامین آب و غذای خود در جبهه جنگ می فروشند./تسنیم

پاکستان ؛ صحنه کشاکش ارتش و اسلام گرایان

 ائتلاف سیاسی در پاکستان 
چگونه شکل می گیرد؟

گزیده اخبار جهان

]شهروند[ نتایج نهایی انتخابات پارلمانی پاکستان حکایت از پیشتازی احزاب مستقل و اکثرا تحت نفوذ عمران خان، نخست وزیر اسلام گرای پیشین این کشور 
دارد. این احزاب در غیاب عمران خان که با دخالت ارتش و سیستم امنیتی این کشور از فرآیند انتخابات حذف شدند، با 101کرسی حائز بیشترین کرسی ها شدند. 
»نواز  ریاست  به  پاکستان«  لیگ  »مسلم  حزب  مستقل ها،  از  پس  شد.  انتخابات  در  مستقل  حضور  به  مجبور  نیز  عمران خان  به  متعلق  انصاف،  تحریک  حزب 
، ۷۵ کرسی و حزب »مردم پاکستان« به رهبری »بلاول بوتو زرداری«، فرزند بی نظیر بوتو، نیز 54کرسی کسب کردند و سایر  شریف«، نخست وزیر سابق این کشور
احزاب نیز حائز 28کرسی شدند. مطابق قوانین پاکستان رئیس جمهوری این کشور توسط پارلمان ملی و ایالتی انتخاب خواهد شد و وی با هماهنگی پارلمان، 

نخست وزیر را معرفی خواهد کرد. پس از شبه کودتا علیه عمران خان، شرایط سیاسی در پاکستان دچار بی ثباتی و تنش شد.


